
Pág 1 de 14 

 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

 

ATO Nº 019/PCD/2012 DE 02/04/2012- cancelado 

 

ATO Nº 020/PCD/2012 DE 16/04/2012 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:designar os servidores RODRIGO 

PEREIRA CHAGAS, matr. 10837-5, ROSELI DE ALMEIDA MARTINS, matr. 7365-2 e TERESINHA 

MARIA MENDES ORLANDO, matr. 7537-X, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Subcomissão de Inventário Anual de Bens Patrimoniais do exercício 2011, das unidades 

subordinadas a Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários.  Publique-se e cumpra-se. (a) Profª 

Sylvia do Carmo Castro Franceschini – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 021/PCD/2012 DE 26/04/2012 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar a professora  VIVIANI  

SILVA LIRIO, matr. 7784-4, como substituta em seu cargo de direção, no período de 27 a 

30/04/2012, por motivo de afastamento para participação no Congresso Mundial de Nutrição 

no Rio de Janeiro. Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini – 

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 022/PCD/2012 DE 02/05/2012 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008,resolve:1. nomear os servidores MARIA INÊS 

MENESCAL FABRÍCIO, matr. 8416-6, JAMIL ANTONIO ABRAÃO El HADJI, matr. 7223-0 e SILVIA 

ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8, para sob a presidência da primeira, constituírem comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório da servidora CATARINA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 

SEDIYAMA, matr 10768-9/UFV. 2. nomear o servidor JÚLIO CESAR DE ABREU COTTA, matr. 

8086-1, para atuar como Orientador da servidora em estágio probatório. 3. Revoga-se o Ato 

nº 010/PCD/2012 DE 27/02/2012.  Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia do Carmo Castro 

Franceschini – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 023/PCD/2012 DE 02/05/2012 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008,  resolve: 1-nomear as servidoras SILVIA 

ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8, CATARINA SOARES DE SOUZA, matr. 6886-1 e CERES HAELE 

ARNAUT, matr. 6800-4, para sob a presidência da primeira, constituírem comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório da servidora LILIANE HONORATO GONÇALVES, matr 10809-x. 2-nomear 

o servidor PAULO SÉRGIO MAFFIA, matr. 6836-5, para atuar como Orientador da servidora em 

estágio probatório. Revoga-se o ATO Nº 09/PCD/2012 de 17/02/2012. Publique-se e cumpra-

se. (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 



Pág 2 de 14 

ATO Nº 024/PCD/2012 DE 03/05/2012 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1-nomear as servidoras SILVIA 

ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8, CATARINA SOARES DE SOUZA, matr. 6886-1 e CERES HAELE 

ARNAUT, matr. 6800-4, para sob a presidência da primeira, constituírem comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório do servidor CREMILSON DE RESENDE BENEVIDES, matr 10806-5. 2-

nomear a servidora MARA RUBIA MACIEL CARDOSO, matr. 8972-9, para atuar como 

Orientadora do servidor em estágio probatório. Revoga-se o ATO Nº 006/PCD/2012 de 

13/02/2012.  Publique-se e cumpra-se. (a)Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini – Pró-

Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 025/PCD/2012 DE 03/05/2012- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:  1-nomear as servidoras SILVIA 

ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8, MARIA INÊS MENESCAL FABRÍCIO, matr. 8416-6 e PEDRO 

PAULO DO PRADO JUNIOR, matr. 8892-7, para sob a presidência da primeira, constituírem 

comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora LUCINÉIA MENDES PEIXOTO , matr 

10730-1/UFV. 2-nomear a servidora MARA RUBIA MACIEL CARDOSO, matr. 8972-9, para atuar 

como Orientadora da servidora em estágio probatório. Revoga-se o ATO Nº 003/PCD/2012 de 

01/02/2012. Publique-se e cumpra-se.(a)Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini -                                            

Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 026/PCD/2012 DE 03/05/2012 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1- nomear as servidoras SILVIA 

ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8, MARIA INÊS MENESCAL FABRÍCIO, matr. 8416-6 e PEDRO 

PAULO DO PRADO JUNIOR, matr. 8892-7, para sob a presidência da primeira, constituírem 

comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora MARIA DAS GRAÇAS FRANCO,  matr 

10805-7/UFV.2 - nomear a servidora MARA RUBIA MACIEL CARDOSO, matr. 8972-9, para 

atuar como Orientadora da servidora em estágio probatório. Revoga-se o ATO Nº 

008/PCD/2012 de 14/02/2012.  Publique-se e cumpra-se. (a)Profª Sylvia do Carmo Castro 

Franceschini -  Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 027/PCD/2012 DE 03/05/2012- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1-nomear as servidoras SILVIA 

ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8, MARIA INÊS MENESCAL FABRÍCIO, matr. 8416-6 e PEDRO 

PAULO DO PRADO JUNIOR, matr. 8892-7, para sob a presidência da primeira, constituírem 

comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor EVANDRO GERALDO RODRIGUES,   

matr 10749-2/UFV.2-nomear a servidora MARA RUBIA MACIEL CARDOSO, matr. 8972-9, para 

atuar como Orientadora da servidora em estágio probatório. Revoga-se o ATO Nº 

004/PCD/2012 de 01/02/2012.  Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia do Carmo Castro 

Franceschini Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 028/PCD/2012 DE 03/05/2012 – A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0563/2011 de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:1-nomear as servidoras SILVIA 

ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8, MARIA INÊS MENESCAL FABRÍCIO, matr. 8416-6 e PEDRO 

PAULO DO PRADO JUNIOR, matr. 8892-7, para sob a presidência da primeira, constituírem 

comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora LÍLIAM MARIA DE SOUZA 

VERÍSSIMO,  matr 10755-7/UFV.2-nomear a servidora MARA RUBIA MACIEL CARDOSO, matr. 

8972-9, para atuar como Orientadora da servidora em estágio probatório. Revoga-se o ATO Nº 



Pág 3 de 14 

003/PCD/2012 de 01/02/2012. Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia do Carmo Castro 

Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 029/PCD/2012 DE 07/05/2012 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar a servidora VALÉRIA MARIA 

VITARELLI  DE QUEIROZ, matr. 4183-1, como substituta em seu cargo de direção, nos dias 08, 

09 e 10/05/2012, por motivo de afastamento da titular para participação em mesa redonda no 

Encontro de Nutrição Clínica da Sociedade Brasileira de Alimentação e Nutrição (SBAN), em 

Natal - RN.   Publique-se e cumpra-se.(a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini- Pró-

Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 030/PCD/2012 DE 16/05/2012- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1-nomear os servidores JAMIL 

ANTÔNIO A. EL HADJ, matr. 7223-0, MARIA INÊS MENESCAL FABRÍCIO, matr.  8416-6 e JULIO 

CÉSAR DE ABREU COTTA, matr. 8086-1, para sob a presidência do primeiro, constituírem 

comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora MARIA LÚCIA DE ALMEIDA, matr 

10410-8. 2-nomear o servidor PEDRO PAULO DO PRADO JUNIOR, matr. 8892-7, para atuar 

como Orientador da servidora em estágio probatório. Revoga-se o Ato nº 027/2011/PCD de 

31/10/2011.Publique-se e cumpra-se.(a)Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini- Pró-

Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 031/PCD/2011 DE 21/12/2011- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o servidor PEDRO PAULO DO 

PRADO JUNIOR, matr. 8892-7, para em substituição a servidora JANAÍNA MARIA SETTO 

FIOREZI, matr. 8575-8, nomeada pelo ato nº 010/PCD/2011 DE 24/03/2011, atuar como 

orientador em estágio probatório da servidora VALKÍRA DIAS QUINTÃO, matr. 8575-8 - Auxiliar 

de Enfermagem da Divisão de Saúde.  Publique-se e cumpra-se. (a)Profª Sylvia do Carmo 

Castro Franceschini -  Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 032/PCD/2012 DE 05/06/2012- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a professora SILVIA ELOISA 

PRIORE, matrícula 6406-8, como substituta em seu cargo de direção, no dia 06/06/2012, por 

motivo de afastamento da titular para participação em banca de defesa de tese na UFMG, em 

Belo Horizonte/MG. Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - 

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

 

ATO Nº 033/PCD/2012 DE 05/06/2012- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar a professora SILVIA ELOISA 

PRIORE, matrícula 6406-8, como substituta em seu cargo de direção, no dia 06/06/2012, por 

motivo de afastamento da titular para participação em banca de defesa de tese na UFMG, em 

Belo Horizonte/MG.Publique-se e cumpra-se.(a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - 

Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 034/PCD/2012 DE 15/06/2012- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a servidora VALÉRIA MARIA 



Pág 4 de 14 

VITARELLI  DE QUEIROZ, matr. 4183-1, como substituta em seu cargo de direção, nos dias 18 

e 19/ 06/2012, por motivo de afastamento da titular para participação em curso no programa 

de pós- graduação em segurança alimentar e nutricional da UFPR, Curitiba – PR. Publique-se e 

cumpra-se. (a)Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos 

Comunitários. 

 

ATO Nº 035/PCD/2012 DE 27/06/2012- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008,resolve: designar a professora SILVIA ELOIZA 

PRIORE, matrícula 6406-8, como substituta em seu cargo de direção, nos dias 02 e 

03/07/2012, por motivo de afastamento da titular para participação em banca de defesa de 

tese no programa de pós-graduação em ciências da saúde da UFRN, Natal – RN. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora de Assuntos 

Comunitários. 

 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ATO No 00071/2012/PAD, DE 24/5/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 017987/2010, resolve 

designar os engenheiros GUSTAVO JOSÉ RODRIGUES LOPES, matrícula 8788-2/UFV, 

HENRIQUE PAIVA DEL GIÚDICE, matrícula 4123-8/UFV e PATRÍCIA DAS GRAÇAS LUIS DE 

QUEIROZ, matrícula 10563-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão, 

com a finalidade de fazer o recebimento definitivo das obras e serviços necessários à 

complementação da primeira etapa da obra destinada ao Prédio das Licenciaturas da UFV, 

Campus Viçosa-MG.  Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00072/2012/PAD, DE 24/5/2012 A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 010971/2009, resolve 

designar os engenheiros GUSTAVO JOSÉ RODRIGUES LOPES, matrícula 8788-2/UFV, 

HENRIQUE PAIVA DEL GIÚDICE, matrícula 4123-8/UFV e PATRÍCIA DAS GRAÇAS LUIS DE 

QUEIROZ, matrícula 10563-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão, 

com a finalidade de fazer o recebimento definitivo das obras e serviços necessários à 

construção da primeira etapa da obra do edifício das Licenciaturas da UFV, Campus Viçosa-MG. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00073/2012/PAD, DE 24/5/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 008605/2009, resolve 

designar os engenheiros GUSTAVO JOSÉ RODRIGUES LOPES, matrícula 8788-2/UFV, RICARDO 

DAVID MAFIA RIGUEIRA, matrícula 8843-9/UFV e CÍNTIA ATALIBA DOMINGOS, matrícula 

8770-X/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão, com a finalidade de 

fazer o recebimento definitivo das obras  e serviços necessários à construção do Laboratório 

das Engenharias  da UFV, Campus Viçosa-MG. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 

Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00074/2012/PAD, DE 24/5/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 011538/2010, resolve 

designar os engenheiros MARCO ANTONIO GIACOIA, matrícula 8048-9/UFV, RICARDO DAVID 



Pág 5 de 14 

MAFIA RIGUEIRA, matrícula 8843-9/UFV e CÁSSIA FIGUEIREDO ROSSI, matrícula 8917-6/UFV, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão, com a finalidade de fazer o 

recebimento definitivo dos serviços de execução de projeto elétrico e obra de linha de 

distribuição de energia elétrica no Parque Tecnológico de Viçosa – CENTEV. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00075/2012/PAD, DE 24/5/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o Diretor de Manutenção de Estruturas 

Urbanas e Meio Ambiente da PAD, engenheiro JEFFERSON MACHADO FONTES, matrícula 7322-

9/UFV, como substituto, em seu cargo de direção, nos dias 29 e 30 de maio de 2012, por 

motivo de seu afastamento. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00076/2012/PAD, DE 25/5/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve prorrogar até 02 de julho de 2012,  o prazo para 

que a Comissão designada pelo Ato 0053/2012/PAD, de 02/5/2012, conclua seus trabalhos. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00077/2012/PAD, DE 25/5/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 011139/2011, resolve 

designar o engenheiro civil MARCO ANTONIO GIACOIA, matrícula 8048-9/UFV e o arquiteto 

ERNANI DE SOUZA MENDES, matrícula 8831-5/UFV, para fiscalizarem os serviços necessários 

à retificação das pendências da obra de reforma dos prédios anexos ao prédio principal do 

Parque Tecnológico de Viçosa – CENTEV, em substituição ao engenheiro civil MARCELO 

ADANILCI DOS SANTOS, CPF nº 037.373.786-65, instituído pelo Ato nº 0055/PAD/2012, de 

04/5/2012. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00078/2012/PAD, DE 29/5/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 000290/2012, resolve 

designar os servidores BELMIRO ZAMPERLINI, matrícula 7218-4/UFV e OSWALDO BARBOSA 

JUNIOR, matrícula 6999-X/UFV, para atuarem como gestores no Contrato 211/2012, firmado 

entre a UFV e a empresa GLÁUCIA DE CÁSSIA FREITAS CHAGAS – ME. Publique-se e cumpra-

se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00079/2012/PAD, DE 29/5/2012 A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 017212/2011, resolve 

designar as servidoras POTY COLAÇO FONSECA matrícula 8784-X/UFV e CARMEN LÚCIA 

GOMIDE COSTA, matrícula 7471-3/UFV, para atuarem como gestoras no Contrato nº 

209/2012, firmado entre a UFV e a FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES. Publique-se e cumpra-

se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00080/2012/PAD, DE 30/5/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 014089/2011, resolve 1 - 

Designar os servidores EVANDRO RODRIGUES DE FARIA matrícula 8630-4/UFV e JOSÉ DE 

OLIVEIRA PINTO, matrícula 7542-6/UFV, para atuarem como gestores no Contrato nº 

591/2011, firmado entre a UFV e a empresa A.A.A.A. MONTE VERDE DEDETIZAÇÃO e 



Pág 6 de 14 

DESENTUPIDORA LTDA – ME; 2 - Confirmar as servidoras ELZA MARIA VIDIGAL GUIMARÃES, 

matrícula 1839-2/UFV e LUCIANE ISABEL RAMOS MARTINS, matrícula 7451-9/UFV, como 

gestoras no Contrato 592/2011, firmado entre a UFV e a empresa  BIOPRAGAS – CONTROLE 

DE VETORES e  PRAGAS URBANAS LTDA, instituído pelo Ato nº 005/PAD/2012, de 19/01/2012. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00081/2012/PAD, DE 31/5/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 000980/2012, resolve 

designar as servidoras CLÁUDIA SOARES MONTEIRO DA SILVA, matrícula 7843-3/UFV e 

ADRIANE FONTES BRAGA, matrícula 7462-4/UFV, para atuarem como gestoras no Contrato 

218/2012, firmado entre a UFV e a FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES – FUNARBE.  Publique-se 

e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00082/2012/PAD, DE 04/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, considerando o que consta do processo nº 018087/2011, 

resolve designar os servidores JEFFERSON MACHADO FONTES, matrícula 7322-9/UFV, 

ANDRÉIA APARECIDA LOPES BURNIER, matrícula 10798-0/UFV, BELMIRO ZAMPERLINI, 

matrícula 7218-4/UFV e GIOVANI CORREA GIACOMINI, matrícula 8285-6/UFV, para, sob a 

presidência do primeiro, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias elaborar o P.P.C.I.P. (Projeto de 

Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico) para os edifícios destinados a Alojamentos 

Estudantis da UFV, Campus Viçosa, a fim de sanar as irregularidades apontadas na vistoria 

técnica do Corpo de Bombeiros, conforme Boletim de Ocorrência nº B7560-2011-0000188. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00083/2012/PAD, DE 05/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 006347/2012, resolve 

designar os engenheiros civis RAFAEL LOPES E SILVA, matrícula 10370-5/UFV e JOÃO 

ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, para fiscalizarem as obras e serviços necessários à 

execução da Pista de Alimentação Animal da UFV, no campus de Florestal-MG. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00084/2012/PAD, DE 06/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 004559/2012, resolve 

designar os servidores RAFAEL KOPSCHITZ XAVIER BASTOS, matrícula 5919-6/UFV e LUIS 

EDUARDO DO NASCIMENTO, matrícula 7002-5/UFV, para atuarem como gestores no Contrato 

220/2012, firmado entre a UFV e a empresa GENERAL CHEMICAL COMERCIO E DERIVADOS 

LTDA. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00085/2012/PAD, DE 06/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a Resolução nº 

03/2006 do Conselho Universitário e o que consta do processo nº 007480/2012, resolve 1. 

nomear os servidores, JEFFERSON MACHADO FONTES, matrículas 7322-9/UFV e 1006587-

6/SIAPE, JOSÉ MARCELO DA SILVA, matrículas 5983-8/UFV e 429534-2/SIAPE e APARECIDA 

MARIA RODRIGUES CONEGUNDES ARSÊNIO, matrículas 10093-5/UFV e 1741865-1/SIAPE, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 

do servidor THIAGO FIGUEIREDO PARREIRA DE SOUZA, matrículas 10907-X/UFV e 1947360-

8/SIAPE. 2. nomear o servidor ANTÔNIO CARLOS NOGUEIRA, matrículas 8350-X/UFV e 

1464241-0/SIAPE, para atuar como Orientador do servidor em Estágio Probatório. Publique-se 



Pág 7 de 14 

e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00086/2012/PAD, DE 06/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a Resolução nº 

03/2006 do Conselho Universitário e o que consta do processo nº 007484/2012, resolve 1. 

nomear os servidores, JEFFERSON MACHADO FONTES, matrículas 7322-9/UFV e 1006587-

6/SIAPE, JOSÉ MARCELO DA SILVA, matrículas 5983-8/UFV e 429534-2/SIAPE e APARECIDA 

MARIA RODRIGUES CONEGUNDES ARSÊNIO, matrículas 10093-5/UFV e 1741865-1/SIAPE, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 

do servidor RAFAEL GUIMARÃES DE ALMEIDA NETTO, matrículas 10913-4/UFV e 1946047-

6/SIAPE. 2. nomear o servidor ANTÔNIO CARLOS NOGUEIRA, matrículas 8350-X/UFV e 

1464241-0/SIAPE, para atuar como Orientador do servidor em Estágio Probatório. Publique-se 

e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00087/2012/PAD, DE 06/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 002607/2012, resolve 

designar os servidores JOSÉ FÁBIO DE ARAÚJO, matrícula 2414-7/UFV e LUIS CARLOS 

MAGELA, matrícula 8803-X/UFV, para atuarem como gestores no Contrato 214/2012, firmado 

entre a UFV e a empresa ARTES PROMOÇÕES GRÁFICAS E ASSESSORIA LTDA. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00088/2012/PAD, DE 14/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 012574/2011, resolve 

designar os engenheiros MARCO ANTONIO GIACOIA, matrícula 8048-9/UFV, RICARDO DAVID 

MAFIA RIGUEIRA, matrícula 8843-9/UFV e a arquiteta CÍNTIA ATALIBA DOMINGOS, matrícula 

8770-X/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão, com a finalidade de 

fazer o recebimento definitivo das obras  e serviços necessários à instalação de forro e 

aplicação de revestimento de cesso nas dependências do Instituto de Políticas Públicas da UFV, 

Campus Viçosa-MG. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00089/2012/PAD, DE 14/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 014172/2009, resolve 

designar os engenheiros MARCO ANTONIO GIACOIA, matrícula 8048-9/UFV, RICARDO DAVID 

MAFIA RIGUEIRA, matrícula 8843-9/UFV e HENRIQUE PAIVA DEL GIÚDICE, matrícula 4123-

8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão, com a finalidade de fazer o 

recebimento definitivo das obras  e serviços necessários à ampliação e reforma do Laboratório 

de Painéis e Energia da Madeira da UFV, Campus Viçosa-MG.  Publique-se e cumpra-se. (a) 

Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00090/2012/PAD, DE 14/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 005403/2012, resolve 

designar os servidores VIVIANI SILVA LÍRIO matrícula 7784-4/UFV e JOSÉ JORGE LOPES 

CAMPOS, matrícula 2893-2/UFV, para atuarem como gestores no Contrato 219/2012, firmado 

entre a UFV e a empresa SETER SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00091/2012/PAD, DE 14/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 



Pág 8 de 14 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 017198/2011, resolve 

designar os servidores CARLOS ROBERTO FONTES, matrícula 2689-1/UFV e MÁRCIO LUIS 

LEHNER, matrícula 8237-6/UFV, para atuarem como gestores no Contrato 230/2012, firmado 

entre a UFV e a empresa CHAVEIRO GERSON LTDA. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 

Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00092/2012/PAD, DE 15/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo de compra nº 5404/2010-

FUNARBE, resolve designar os engenheiros civis MARCO ANTONIO GIACOIA, matrícula 8048-

9/UFV, RICARDO DAVID MAFIA RIGUEIRA, matrícula 8843-9/UFV e o docente CARLOS 

ALEXANDRE BRAZ DE CARVALHO, matrícula 4946-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão, com a finalidade de fazer o recebimento definitivo das obras  e serviços 

necessários à execução de terraplanagem e asfaltamento no Centro Tecnológico de 

Desenvolvimento Regional de Viçosa -CENTEV, situado no bairro Silvestre em Viçosa-MG.  

Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00093/2012/PAD, DE 22/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o Diretor de Manutenção de Estruturas 

Urbanas e Meio Ambiente da PAD, engenheiro JEFFERSON MACHADO FONTES, matrícula 7322-

9/UFV, como substituto, em seu cargo de direção, no dia 25 de junho de 2012, por motivo de 

seu afastamento. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00094/2012/PAD, DE 22/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, e o que consta do Processo 006989/2012,  resolve designar 

o servidor aposentado NILTON ALVES GONZAGA, matrículas 2386-8/UFV e 0427861-8/SIAPE, 

para atuar como leiloeiro no Leilão no 001/2012 -  Equinos – do Departamento de Zootecnia, 

que será realizado em público no dia 10 de julho de  2012, às 18:30h, no Setor de 

Equideocultura da UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00095/2012/PAD, DE 26/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 016906/2011, resolve 

designar os servidores RICARDO REIS CORDEIRO, matrícula 6509-9/UFV e LÚCIA REGINA 

APOLINÁRIO, matrícula 6166-6/UFV, para atuarem como gestores no Contrato nº 224/2012, 

firmado entre a UFV e a empresa Fundação Arthur Bernardes – FUNARBE. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00096/2012/PAD, DE 28/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve prorrogar até 02 de setembro de 2012,  o prazo 

para que a Comissão designada pelo Ato 0053/2012/PAD, de 02/5/2012, conclua seus 

trabalhos. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 0097/2012/PAD, DE 28/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 000308/2012, resolve 

designar os servidores JEFFERSON MACHADO FONTES, matrícula 7322-9/UFV e PAULO PINTO 



Pág 9 de 14 

TEIXEIRA FILHO, matrícula 9943-0/UFV, para atuarem como gestores na Ata de Registro de 

Preços do Pregão Eletrônico nº 058/2012.  Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 

Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 0098/2012/PAD, DE 28/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 013116/2011, resolve 

designar as servidoras MARINA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 10813-8/UFV e CÍNTIA 

ATALIBA DOMINGOS, matrícula 8770-X/UFV, para atuarem como gestoras na Ata de Registro 

de Preços nº 021/2012, do Pregão Eletrônico nº 461/2011.  Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 

Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No  0099/2012/PAD,  DE 29/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 016580/2010, resolve 

designar os engenheiros MARCO ANTONIO GIACOIA, matrícula 8048-9/UFV, CÁSSIA 

FIGUEIREDO ROSSI, matrícula 8917-6/UFV e HENRIQUE PAIVA DEL GIÚDICE, matrícula 4123-

8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão, com a finalidade de fazer o 

recebimento definitivo das obras  e serviços necessários à execução da 1ª etapa do Espaço 

Fluxo Cultural e Ampliação do Curso de Dança da UFV, Campus Viçosa-MG. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00100/2012/PAD, DE 29/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 000351/2012,  resolve 

designar os servidores GUSTAVO JOSÉ RODRIGUES LOPES, matrícula 8788-2/UFV e WILSON 

SOARES GUEDES, matrícula 6023-2/UFV, para atuarem como gestores na Ata de Registro de 

Preços nº 075/2012 do Pregão Eletrônico nº 030/2012. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 

Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00101/2012/PAD, DE 29/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 016096/2011, resolve 

designar os servidores GUSTAVO JOSÉ RODRIGUES LOPES, matrícula 8788-2/UFV e JOSÉ 

MAURO PENA DA SILVA PONTES, matrícula 10311-X/UFV, para atuarem como gestores na Ata 

de Registro de Preços nº 024/2012 do Pregão Eletrônico nº 045/2012.  Publique-se e cumpra-

se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00102/2012/PAD, DE 29/6/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 000350/2012, resolve 

designar os servidores LENICE APARECIDA ALVES DO VALE, matrícula 5986-2/UFV e RICARDO 

DAVID MAFIA RIGUEIRA, matrícula 8843-9/UFV, para atuarem como gestores na Ata de 

Registro de Preços nº 089/2012 do Pregão Eletrônico nº 056/2012. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00103/2012/PAD, DE 03/7/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 018960/2010, resolve 

designar o engenheiro civil MARCELO ADANILCI DOS SANTOS, CPF nº 037.373.786-65, como 

convidado, para fiscalizar as obras e serviços necessários à execução da obra denominada 



Pág 10 de 14 

“Anexo do CCH I” da UFV, Campus Viçosa-MG. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 

Granzinolli, Pró-Reitora. 

       

ATO No 00104/2012/PAD, DE 04/7/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 006550/2012, resolve 

designar os professores ANOR FIORINI DE CARVALHO, matrícula 6355-X/UFV e IRENE MARIA 

CARDOSO, matrícula 7060-2/UFV, para atuarem como gestores no Contrato nº 243/2012, 

firmado entre a UFV e a empresa VIAÇÃO UNIÃO LTDA. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 

Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00105/2012/PAD, DE 05/7/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 008124/2012, resolve 

designar os servidores VIVIANI SILVA LÍRIO matrícula 7784-4/UFV e JOSÉ JORGE LOPES 

CAMPOS, matrícula 2893-2/UFV, para atuarem como gestores no Contrato 240/2012, firmado 

entre a UFV e a empresa SETER SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00106/2012/PAD, DE 12/7/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 001388/2009, resolve 

designar o servidor EDNIR DAMASCENO MATIAS, matrícula 10860-X/UFV, para atuar como 

Pregoeiro em licitações públicas da Universidade Federal de Viçosa, em complemento ao Ato nº 

000273/2011/PAD, de 28/10/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-

Reitora. 

 

ATO No 00107/2012/PAD, DE 17/7/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 004382/2012, resolve 

designar as servidoras FÁTIMA LADEIRA MENDES DUARTE, matrícula 7804-2/UFV e RENATA 

BITENCOURT DUARTE, matrícula 8411-5/UFV para atuarem como gestoras nos Contratos nºs. 

236/2012 e 248/2012, firmado entre a UFV e as empresas JOÃO PAULO DA SILVA e RR 

LEGUMES LTDA, respectivamente.  Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-

Reitora. 

 

ATO No 00108/2012/PAD, DE 19/7/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 004651/2012, resolve 

designar os servidores FÁTIMA LADEIRA MENDES DUARTE, matrícula 7804-2/UFV e JOSÉ 

JORGE LOPES CAMPOS, matrícula 2893-2/UFV, para atuarem como gestores no Contrato 

255/2012, firmado entre a UFV e a empresa ADCON ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA.  

Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00109/2012/PAD, DE 25/7/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 011263/2011, resolve 

designar a engenheira civil CÁSSIA FIGUEIREDO ROSSI, matrícula 8917-6/UFV, para fiscalizar 

as obras e serviços necessários à construção do Pavilhão de Aulas 4, situado na UFV, campus 

de Florestal-MG, em complemento ao Ato nº 00290/2011/PAD, de 1º/12/2011. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 



Pág 11 de 14 

ATO No 000110/2012/PAD, DE 27/7/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 01650/2011, resolve 

designar o servidor MIGUEL ÂNGELO MARTINO FILHO, matrícula 10919-3/UFV, para substituir 

o servidor ULISSES GUIMARÃES BARROS, matrícula 8902-8/UFV, como Gestor do Contrato nº 

318/2011, firmado entre a UFV e a empresa PRESTARI SERVIÇOS GERAIS LTDA, instituído 

pelo Ato nº 236/PAD/2011, de 05/8/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 

Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00111/2012/PAD, DE 1º/8/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 005257/2010, resolve designar 

a professora ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrícula 8696-0/UFV, para substituir o professor 

ROBSON ZUCCOLOTTO, matrícula 8559-6/UFV, como gestora, no Contrato nº. 566/2010 

(Reconstituição Vegetal na Área do Parque Tecnológico de Viçosa/CENTEV) da UFV, instituído 

pelo Ato nº 0146/PAD/2010, de 29/7/2010. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 

Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00112/2012/PAD, DE 1º/8/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 007367/2012, resolve 

designar as professoras AMÉLIA CARLA SOBRINHO BIFANO, matrícula 7430-6/UFV e ANA 

LÍDIA COUTINHO GALVÃO, matrícula 6934-5/UFV, para atuarem como gestoras no Contrato 

249/2012, firmado entre a UFV e a empresa VIAÇÃO UNIÃO LTDA. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00113/2012/PAD, DE 1º/8/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 008730/2012, resolve 

designar os servidores BELMIRO ZAMPERLINI, matrícula 7218-4/UFV e MANOEL ÂNGELO 

ARAÚJO ALVES, matrícula 2963-7/UFV, para atuarem como gestores no Contrato 265/2012, 

firmado entre a UFV e a empresa ADCON ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA. Publique-

se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00114/2012/PAD, DE 02/8/2012 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 007827/2012, resolve 

designar as professoras PAULA DIAS BEVILACQUA, matrícula 6727-X/UFV e MARIA APARECIDA 

SCATAMBURLO, matrícula 8344-5/UFV, para atuarem como gestoras no Contrato 270/2012, 

firmado entre a UFV e a empresa VIAÇÃO UNIÃO LTDA. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 

Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 

ATO Nº 00099/2012/CCB, DE 26/06/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar a professora 

JACKSON VICTOR DE ARAÚJO, matrículas 6613-3/UFV e 429994-1/SIAPE, como substituto em 

seu cargo de direção, no período de 2 a 6 de julho de 2012, por motivo de afastamento da 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora.  



Pág 12 de 14 

ATO Nº 00100/2012/CCB, DE 27/06/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando o que consta do processo UFV-2012/008780, resolve reconhecer os trabalhos 

realizados pelos professores OG FRANCISCO FONSECA DE SOUZA, matrículas 6907-8/UFV e 

431175-5/SIAPE, ELISEU JOSÉ GUEDES PEREIRA, matrículas 8706-8/UFV e 2622766-8/SIAPE 

e ÂNGELO PALLINI FILHO, matrículas 6827-6/UFV e 431034-1/SIAPE, que, sob a presidência 

do primeiro, constituíram Comissão com a finalidade de avaliar o pedido de Promoção 

Horizontal, do nível I para o nível II, na classe de Professor Associado, do  professor ERALDO 

RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6/UFV e 2060289-1/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora.  

 

ATO Nº 00101/2012/CCB, DE 27/06/2012 - O Diretor Substituto do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Ato nº 99/2012/CCB, de 26/06/2012, resolve designar o professor WEYDER 

CRISTIANO SANTANA, matrículas 10276-8/UFV e 1790469-5/SIAPE, para substituir o professor 

ERALDO RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6/UFV e 2060289-1/SIAPE, no desempenho 

da função de Chefe do Departamento de Entomologia, FG-1, no período de 3 a 13 de julho de 

2012, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Jackson Victor de 

Araújo - Diretor Substituto. 

 

ATO Nº 00102/2012/CCB, DE 27/06/2012 - O Diretor Substituto do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Ato nº 99/2012/CCB, de 26/06/2012, resolve designar o professor ISRAEL 

TEOLDO DA COSTA, matrículas 10283-0/UFV e 1796954-1/SIAPE, para substituir a professora 

EVELINE TORRES PEREIRA, matrículas 7396-2/UFV e 1041658-0/SIAPE, na função gratificada 

de Chefe do Departamento de Educação Física, FG-1, no período de 3 a 6 de julho de 2012, 

por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Jackson Victor de Araújo - 

Diretor Substituto. 

 

ATO Nº 00103/2012/CCB, DE 27/06/2012 - O Diretor Substituto do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Ato nº 99/2012/CCB, de 26/06/2012, resolve designar o professor HILÁRIO 

CUQUETTO MANTOVANI, matrículas 7667-8/UFV e 1201073-4/SIAPE, para substituir o 

professor MARCOS ROGÉRIO TÓTOLA, matrículas 7774-7/UFV e 1248005-6/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Microbiologia, FG-1, no dia 4 de julho de 2012, por 

motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Jackson Victor de Araújo - 

Diretor Substituto. 

 

ATO Nº 00104/2012/CCB, DE 9/07/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar a professora 

FLÁVIA MARIA DA SILVA CARMO, matrículas 8595-2/UFV e 2339310-9/SIAPE, para substituir o 

professor CARLOS FRANKL SPERBER, matrículas 7082-3/UFV e 431337-5/SIAPE, no 

desempenho da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecologia, FG-2, no 

período de 9 a 16 de julho de 2012, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora.  

 

ATO Nº 00105/2012/CCB, DE 9/07/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar o professor 

RICARDO ILDEFONSO CAMPOS, matrículas 10086-2/UFV e 1737553-6/SIAPE, para substituir o 

professor CARLOS FRANKL SPERBER, matrículas 7082-3/UFV e 431337-5/SIAPE, no 

desempenho da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecologia, FG-2, no 

período de 17 a 31 de julho de 2012, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 



Pág 13 de 14 

cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora.  

 

ATO Nº 00106/2012/CCB, DE 9/07/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar o professor 

JOSÉ DE FÁTIMA JUVÊNCIO, matrículas 4942-5/UFV e 428897-4/SIAPE, para substituir a 

professora EVELINE TORRES PEREIRA, matrículas 7396-2/UFV e 1041658-0/SIAPE na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Educação Física, FG-1, no dia 9 de julho de 2012, 

por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida 

Oliveira – Diretora.  

 

ATO Nº 00107/2012/CCB, DE 10/07/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar o professor 

PAULO RENATO DOS SANTOS COSTA, matrículas 7743-7/UFV e 1222202-2/SIAPE, para 

substituir o professor JACKSON VICTOR DE ARAÚJO, matrículas 6613-3/UFV e 429994-

1/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Veterinária, FG-1, no período de 

11 a 13 de julho de 2012, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora.  

 

ATO Nº 00108/2012/CCB, DE 10/07/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar a professora 

PAULA DIAS BEVILACQUA, matrículas 6727-X/UFV e 430997-1/SIAPE, para substituir o 

professor LUÍS AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, na função 

gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, FG-2, no 

período de 12 a 23 de julho de 2012, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora.  

 

ATO Nº 000109/2012/CCB, DE 10/07/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar o professor 

JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997-8/SIAPE, para substituir o 

professor LUÍS AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, na função 

gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, FG-2, no 

período de 24 julho a 5 de agosto de 2012, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora.  

 

ATO Nº 00110/2012/CCB, DE 17/07/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar o professor 

JOSÉ GERALDO DO CARMO SALLES, matrículas 7116-1/UFV e 6431374-6/SIAPE, para 

substituir a professora EVELINE TORRES PEREIRA, matrículas 7396-2/UFV e 1041658-0/SIAPE, 

na função gratificada de Chefe do Departamento de Educação Física, FG-1, no período de 18 a 

20 de julho de 2012, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria 

Goreti de Almeida Oliveira – Diretora.  

 

ATO Nº 00111/2012/CCB, DE 17/07/2012 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar a professora 

RITA DE CÁSSIA GONÇALVES ALFENAS, matrículas 7583-3/UFV e 2118284-4/SIAPE, para 



Pág 14 de 14 

substituir a professora JOSEFINA BRESSAN, matrículas 5946-3/UFV e 429513-0/SIAPE, na 

função gratificada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Nutrição, 

FG-2, no período de 16 a 20 de julho de 2012, por motivo de afastamento do titular. Publique-

se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora.  

 

ATO Nº 000112/2012/CCB, DE 30/07/2012 - A Diretora Substituta do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Ato nº 98/2012/CCB, de 26/06/2012, resolve designar a professora RANAH 

MANEZENCO SILVA, matrículas 6521-8/UFV e 429923-2/SIAPE, para substituir a professora 

CLÁUDIA ELIZA PATROCÍNIO DE OLIVEIRA, matrículas 8691-6/UFV e 2603745-1/SIAPE, na 

função gratificada de Coordenador do Curso de Graduação em Educação Física, FG-2, no 

período de 1º a 14 de agosto de 2012, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Eveline Torres Pereira - Diretora Substituta. 

 

ATO Nº 00113/2012/CCB, DE 30/07/2012 - A Diretora Substituta do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Ato nº 98/2012/CCB, de 26/06/2012, resolve designar o professor HILÁRIO 

CUQUETTO MANTOVANI, matrículas 7667-8/UFV e 1201073-4/SIAPE, para substituir o 

professor MARCOS ROGÉRIO TÓTOLA, matrículas 7774-7/UFV e 1248005-6/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Microbiologia, FG-1, no dia 30 de julho de 2012, por 

motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Eveline Torres Pereira - 

Diretora Substituta. 

 

ATO Nº 00114/2012/CCB, DE 30/07/2012 - A Diretora Substituta do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Ato nº 98/2012/CCB, de 26/06/2012, resolve designar o professor SIMON 

LUKE ELLIOT, matrículas 8566-9/UFV e 1553771-7/SIAPE, para substituir o professor ERALDO 

RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6/UFV e 2060289-1/SIAPE, no desempenho da função 

de Chefe do Departamento de Entomologia, FG-1, nos dias 1º e 2 de agosto de 2012, por 

motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Eveline Torres Pereira - 

Diretora Substituta. 

  

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de 

Comunicação Social (CCS) – Divisão de 

Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – 

Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123 • campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Sivla. 

Coordenadora de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana 

Araújo Passos • Elaboração: Jorge Divino 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

